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at alle indtægter ved afhændelse af husdyr 
fra og med indkomståret 1981 skal medreg- 
nes ved indkomstopgørelsen, også indtægter 
ved afhændelsen af stambesætningsdyr af- 
grænset efter hidtidig praksis. Ved etablerin- 
gen af stambesætningerne, hvor udgifterne 
som nævnt ikke har kunnet fradrages, har 
landbrugerne kunnet forvente, at eventuelle 
indtægter ved afhændelsen til gengæld skulle 
være indkomstopgørelsen uvedkommende. 
På baggrund heraf foreslås det, at der indfø- 
res en regel, som skal sikre, at kun indtægter 
vedrørende de nævnte stambesætningsdyr, 
der opstår i tiden efter forslagets gennemfø- 
relse, skal komme til beskatning. Denne regel 
indebærer, at de nuværende ejere af stambe- 
sætningsdyr afgrænset efter hidtidig praksis 
skal have indrømmet skattefrihed for et be- 
løb (forskelsbeløbet) svarende til forskellen 
mellem dyrenes handelsværdi på tidspunktet 
for de ændrede reglers ikrafttræden og den 
værdi, hvortil dyrene er optaget i regnskabet 
eller selvangivelsen ved udgangen af det ind- 
komstår, som ligger umiddelbart forud for de 
nye reglers ikrafttræden, dvs. ved udgangen 
af indkomståret 1980. Hvis dyrene efter gæl- 
dende praksis er bogført til handelsværdi, 
skal der dog ikke beregnes noget forskelsbe- 
løb. Af administrative grunde vil det være 
mest hensigtsmæssigt, at ligningsrådet fast- 
sætter normalhandelsværdier som udtryk for 
handelsværdierne for de mere almindeligt 
forekommende grupper af husdyr. 

Skattefriheden for forskelsbeløbet skal op- 
nås ved, at beløbet skal fradrages ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst. For- 
skelsbeløbet kan anslås til ca. 3,8-4,0 milli- 
arder kroner. Hvis det var muligt at fradrage 
dette beløb ved indkomstopgørelsen for et 
enkelt år, ville der blive tale om en ganske 
mærkbar reduktion af beskatningsgrundlaget, 
idet de indtægter, der modsvarer fradraget, 
måske først vil blive medregnet ved ind- 
komstopgørelsen for senere år, eventuelt 
først for de år, hvor hele besætningen afhæn- 
des. For at hindre denne reduktion af beskat- 
ningsgrundlaget umiddelbart efter overgan- 
gén til de foreslåede regler foreslås det, at 
forskelsbeløbet skal fradrages i takt med, at 
der kommer beløb til beskatning som følge 
af, at landbrugerne reducerer deres stambe- 
sætninger. 

De foreslåede ændringer af den skatte- 
mæssige behandling af landbrugets husdyrbe- 

sætninger vil stort set opveje hinanden, såle- 
des at forslaget på længere sigt ikke vil få 
større provenumæssige konsekvenser. 

De foreslåede regler vil dog betyde, at 
landbrugerne kan få en likviditetsfordel. 
Hvis landbrugerne således udnytter den ned- 
skrivningsadgang, der åbnes mulighed for 
ved forslaget, vil beskatningen i anskaffel- 
sesåret og under den løbende drift blive lave- 
re end under den gældende praksis. Til gen- 
gæld bliver beskatningen tilsvarende højere i 
afhændelsesåret. Herved kan der ske en æn- 
dring i provenuets fordeling på de enkelte år. 

På kort sigt vil fradraget af forskelsbeløbet 
give anledning til et vist provenutab. Et skøn 
over størrelsen heraf er meget usikkert, men 
det anslås, at der for indkomståret 1981 vil 
blive tale om et provenutab af størrelsesorde- 
nen 100 mill. kr. for staten og kommunerne 
tilsammen, medens der i de følgende år vil 
blive tale om et provenutab af størrelsesorde- 
nen 10 mill. kr. årligt. Af de anførte prove- 
nutab vil knap halvdelen vedrøre staten. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om forbru- 

gerklagenævnet. 
(Lovforslag nr. L 104). 
Loven om forbrugerklagenævnet blev gen- 

nemført i 1974 og etablerede et forum bestå- 
ende af en formand og repræsentanter for 
forbruger- og erhvervsinteresser, hvor forbru- 
gerne kan indbringe klager vedrørende varer 
og arbejds- og tjenesteydelser. Det er mit 
indtryk, at man fra både forbruger- og er- 
hvervsside mener, at denne ordning har fun- 
geret godt. Den betydelige tilgang af sager, 
der jo viser, at ordningen virkelig bruges, har 
imidlertid givet anledning til et meget kraf- 
tigt pres på nævnets ressourcer. 

I den forløbne tid har der vist sig et behov 
for at justere og præcisere visse af reglerne 
for behandling af forbrugersager og for at 
tydeliggøre samspillet mellem domstols- og 
klagenævnsbehandling. Lovforslaget tjener 
dette formål. 

Lovforslaget skal endvidere ses i sammen- 
hæng med det af justitsministeren fremsatte 
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forslag til ændring af retsplejeloven (behand- 
ling af sager af mindre værdi). Samtidig med 
at dette forslag giver mulighed for, at også 
forbrugersager hurtigt og billigt kan finde 
deres afgørelse ved domstolene, er det imid- 
lertid nødvendigt at effektivisere klagenævns- 
behandlingen ud fra forventningen om, at 
det kun vil være et fåtal af forbrugere, der 
vil benytte domstolsvejen. 

Forslaget klarlægger således, at klagenæv- 
net også har kompetence til stillingtagen til 
rent juridiske spørgsmål i tilknytning til k!a- 
gerne. Klagenævnet kan tage stilling til samt- 
lige omstændigheder i retsforholdet mellem 
parterne. Det er væsentligt at få dette fastslå- 
et ikke blot af hensyn til den oplysnings-, 
rådgivnings- og formidlingsvirksomhed, som 
dagligt finder sted i klagenævnet, men også 
af hensyn til sekretariatets mæglings- og for- 
ligsvirksomhed. 

Det foreslås, at klagenævnets sekretariat 
skal kunne bemyndiges til at træffe afgørelse 
i visse sager for herved at aflaste nævnet, og 
udgifter til sagkyndige erklæringer m. v. vil 
efter forslaget helt eller delvis kunne pålæg- 
ges den tabende part. Nævnsafgørelser, som 
ikke efterleves af de erhvervsdrivende, fore- 
slås indbragt for domstolene af klagenævnets 
sekretariat i stedet for som nu af forbruger- 
ombudsmandsinstitutionen. 

For at udnytte ressourcerne bedst muligt 
er det endvidere hensigten etapevis at udvide 
forbrugerklagenævnets virksomhedsområde, 
således at klager vedrørende reparation m. v. 
af fast ejendom og klager vedrørende biler 
også omfattes af nævnets kompetence. 

Med hensyn til lovforslagets detaljer tilla- 
der jeg mig at henvise til bemærkningerne, 
der er knyttet til lovforslaget. 

Herved anbefaler jeg forslaget til tingets 
hurtige og velvillige behandling. 

Hagen Hagensen (KF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

. jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om bereg- 

ningsgrundlaget for 17. alm. vurdering. 
(Beslutningsforslag nr. B 50). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Glistrup (FP): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader 
jeg mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks udtræden af UNESCO (Forenede Nati- 
oners Organisation for Undervisning, Viden- 
skab og Kultur). 

(Beslutningforslag nr. B 51). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger det. ft 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om gensi- 

dig bistand ved inddrivelse af visse EF-fordrin- 
ger. 

(Lovforslag nr. L 51. Fremsat 28/10 80. 
Første behandling 13/11 80. Betænkning 2/ 
12 80. Anden behandling 9/12 80). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

A fstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 128 stemmer mod 5; 15 stemte 
hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forespørgsel til energimiloistereuo: 
Forespørgsel af Annelise Gotfredsen (KF) 

mjl.: 
»Vil ministeren foretage en nyvurdering af 

naturgasprojektet, især med henblik på en 
større anvendelse af overskudsvarme fra 
kraftværkerne?« 

(Forespørgsel nr. 16. Anmeldt 25/11 80. 
Fremme af forespørgslen vedtaget 28/11 80). 

Forhandling 


